
 

COMUNE DI FARINDOLA 
Provincia di Pescara 

AREA FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 166 del 11/05/2021 

REGISTRO GENERALE N. 166 del 11/05/2021 
 

Determina N. 37 del 11/05/2021 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Polizza di Assicurazione  Infortuni Alunni Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria (ex scuola 

elementare). Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) e dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016,  alla Helv 

 

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Premesso che: 

- questa Amministrazione ha in corso con MEDIASS Spa una convenzione di brokeraggio 

assicurativo, prorogata fino alla data del 31.12.2021, nelle more di un nuovo affidamento;    

- con riferimento alla copertura assicurativa Infortuni cumulativa alunni scuola dell’infanzia statale e 

della scuola elementare statale di questo Comune,  è al momento vigente  la polizza n. 1/34188/77/81268484, 

in scadenza alle ore 24.00 del 29.04.2021 stipulata con la Compagnia AIG Europe Limited;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

RILEVATO  che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, le Amministrazioni Pubbliche che non 

abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare 

autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette 

convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di qualità e prezzo; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della predetta legge aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- effettuata altresì  la ricerca ai sensi dell’art. 1, comma 450, della  legge n. 296/2006 sul MEPA, non è 

stato rintracciato alcun fornitore di servizi assicurativi e che pertanto è consentito all’Ente procedere in via 

autonoma all’affidamento del servizio in parola; 

CONSIDERATO che: 

- il Broker Mediass, nel segnalare la scadenza della polizza di che trattasi, richiedeva autorizzazione a 

procedere all’individuazione della nuova copertura assicurativa di che trattasi del Comune di Farindola; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 166 del 11/05/2021 

- lo scrivente servizio richiedeva al Broker comunale Mediass di predisporre indagine di mercato per 

la ricerca della  migliore soluzione assicurativa con riferimento alla copertura di che trattasi  con la 

consultazione di almeno cinque ditte e per la durata di tre anni;   

- il Broker Mediass Spa  effettuava nell’interesse dell’ente la predetta indagine di mercato, volta  a 

reperire una compagnia assicurativa con la quale contrarre la polizza in parola,  sulla base del  capitolato 

ritenuto ottimale per questo Comune; 

- con nota in data 24.04.2021, pervenuta a  mezzo mail al protocollo comunale n. 1538  del 

24.04.2021,  il Broker illustrava  le offerte pervenute e  segnalava come più vantaggiosa per questo Comune 

quella della Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA, di durata triennale, con accettazione integrale 

del capitolato allegato;   

DATO ATTO atto  che,  trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 €,  per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

- art. 36 comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

- art. 32 comma 14: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO altresì l’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016; 

VISTE  le  Linee guida ANAC n. 4 di cui alla deliberazione n. 1097 del 26.10.2016   in merito alle procedure 

di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria;   

RITENUTO  quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato,  dopo  indagine di mercato 

di cui sopra,  nella Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA l’operatore economico idoneo a 

soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura in oggetto;   

DATO ATTO che  è stata acquisita certificazione di regolarità contributiva  mediante Durc on line;  

Visti: 

- la L. 17 luglio 2020, n. 77 ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 

(decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, al comma 3-bis 

dell’art.106, che ha previsto il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 

2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;  

- il decreto del Ministero dell’Interno in data 13 gennaio 2021, con il quale è stato ulteriormente 

differito dal 31 marzo 2021, il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 

degli Enti Locali;   



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 166 del 11/05/2021 

- il D.L. 22 marzo 2021, n. 41, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle Imprese e agli 

Operatori economici, di Lavoro, Salute e Servizi territoriali, connesse all’emergenza da Covid-19” (c.d. 

“Decreto Sostegni”), che ha ulteriormente prorogato al 30.04.2021 il termine di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023;  

- il D.L. 29.04.2021 con il quale è stato ulteriormente prorogato al 31.05.2021, il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 degli enti locali;  

DATO ATTO  che il sottoscritto Responsabile: 

- è  legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con provvedimento sindacale di cui 

sopra; 

-  non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- non si trova  in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, in particolar modo alla 

normativa  relativa alla prevenzione della corruzione;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

VISTO  l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la 

spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della 

legge n. 136/2010 e pertanto è stato acquisito il Cig. N. Z09318E40C; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste: 

- al Cap./Art./Mis.Prog. 649/5/04/01 denominato “Spese per Assicurazione Alunni scuola 

dell’infanzia” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, sufficientemente capiente; 

- al Cap./Art./Mis.Prog. 694/4/04/02 denominato “Spese per Assicurazione Alunni ex scuola 

elementare” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, sufficientemente capiente 

DETERMINA 

1) di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 

all’operatore economico Helvetia Compagnia Svizzera d’Assicurazioni SA, la fornitura della copertura 

assicurativa di che trattasi, del Comune di Farindola per il periodo 29.04.2021 al 29.04.2023, i di cui 

all’offerta presentata e al capitolato  tecnico predisposto dal Broker;           



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 166 del 11/05/2021 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  649/5  

 Descrizione Spese per assicurazione alunni scuola dell’infanzia  

Miss./Progr. 04/02 PdC finanz. 1.10.04.99.999 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Compet. Econ. 2021 

SIOPE 1323 CIG Z09318E40C CUP xxxxxxxxxxxx 

Creditore Mediass SpA   

Causale Premio polizza infortuni alunni scuola dell’infanzia 29.04.2021 – 29.04.2022  

Modalità finan. Entrate correnti bilancio Finanz. da FPV ---------------- 

Imp./Pren. n. 107 Importo €. 252,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  694/4  

 Descrizione Spese per assicurazione alunni ex scuola elementare   

Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. 1.10.04.99.999 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Compet. Econ. 2021 

SIOPE 1323 CIG Z09318E40C CUP xxxxxxxxxxxx 

Creditore Mediass SpA   

Causale Premio polizza infortuni alunni ex scuola elementare 29.04.2021 – 29.04.2022  

Modalità finan. Entrate correnti bilancio Finanz. da FPV ---------------- 

Imp./Pren. n. 108 Importo €. 252,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  649/5  

 Descrizione Spese per assicurazione alunni scuola dell’infanzia  

Miss./Progr. 04/02 PdC finanz. 1.10.04.99.999 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Compet. Econ. 2022 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 166 del 11/05/2021 

SIOPE 1323 CIG Z09318E40C CUP xxxxxxxxxxxx 

Creditore Mediass SpA   

Causale Premio polizza infortuni alunni scuola dell’infanzia 29.04.2022 – 29.04.2023  

Modalità finan. Entrate correnti bilancio Finanz. da FPV ---------------- 

Imp./Pren. n. 109 Importo €. 252,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  694/4  

 Descrizione Spese per assicurazione alunni ex scuola elementare   

Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. 1.10.04.99.999 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Compet. Econ. 2022 

SIOPE 1323 CIG Z09318E40C CUP xxxxxxxxxxxx 

Creditore Mediass SpA   

Causale Premio polizza infortuni alunni ex scuola elementare 29.04.2021 – 29.04.2022  

Modalità finan. Entrate correnti bilancio Finanz. da FPV ---------------- 

Imp./Pren. n. 110 Importo €. 252,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  649/5  

 Descrizione Spese per assicurazione alunni scuola dell’infanzia  

Miss./Progr. 04/02 PdC finanz. 1.10.04.99.999 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1323 CIG Z09318E40C CUP xxxxxxxxxxxx 

Creditore Mediass SpA   

Causale Premio polizza infortuni alunni scuola dell’infanzia 29.04.2022 – 29.04.2023  

Modalità finan. Entrate correnti bilancio Finanz. da FPV ---------------- 

Imp./Pren. n. 111 Importo €. 252,00 Frazionabile in 12 no 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  694/4  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 166 del 11/05/2021 

 Descrizione Spese per assicurazione alunni ex scuola elementare   

Miss./Progr. 04/01 PdC finanz. 1.10.04.99.999 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Compet. Econ. 2023 

SIOPE 1323 CIG Z09318E40C CUP xxxxxxxxxxxx 

Creditore Mediass SpA   

Causale Premio polizza infortuni alunni ex scuola elementare 29.04.2022 – 29.04.2023  

Modalità finan. Entrate correnti bilancio Finanz. da FPV ---------------- 

Imp./Pren. n. 110 Importo €. 252,00 Frazionabile in 12 no 

 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

Data stimata emissione fatture Scadenza stimata pagamento Importo stimato 

 28.05.2021 €. 504,00 

 28.05.2022 €. 504,00 

 28.05.2023 €. 504,00 

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

0 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del 

fondo pluriennale vincolato;   

1 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

1 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

0 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente:……………………………………………………………………………… 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 166 del 11/05/2021 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Ciota 

Franco;   

9)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

Il Responsabile del servizio 

Franco Ciota 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 166 del 11/05/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 121 del 11/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CIOTA FRANCO in data 11/05/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 121 del 11/05/2021 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 694 108 1 04 02 1 10 1.10.04.99.999 
Altri premi di assicurazione 

n.a.c. 
252,00 

2021 649 109 1 04 01 1 10 1.10.04.99.999 
Altri premi di assicurazione 

n.a.c. 
248,00 

2021 694 110 1 04 02 1 10 1.10.04.99.999 
Altri premi di assicurazione 

n.a.c. 
252,00 

2021 649 111 1 04 01 1 10 1.10.04.99.999 
Altri premi di assicurazione 

n.a.c. 
252,00 

2021 694 112 1 04 02 1 10 1.10.04.99.999 
Altri premi di assicurazione 

n.a.c. 
252,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 11/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 330 

Il 11/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 166 del 11/05/2021 con oggetto: 

Polizza di Assicurazione  Infortuni Alunni Scuola dell’Infanzia e Scuola Primaria (ex scuola 

elementare). Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) e dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016,  alla Helv 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIOTA FRANCO il 11/05/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


